
  
 

ATA 003/2014 

Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 18/02/2014. 

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, reuniu-se a Câmara Municipal de 

Vereadores de Picada Café, em seu local e horário de costume. Registrou-se a presença dos 

Senhores Vereadores Alberto Luiz Ruppenthal, Edegar Jagnow, Edio Kunz, Ilário Pereira dos 

Santos, Egon Hansen, Ivo Marconi, Jair Schaab, Felipe Dieter e Marco Afonso Mallmann. A 

mesa foi Presidida pelo Vereador Marco Afonso Mallmann e secretariada pelo Vereador Ilário 

Pereira dos Santos. O Senhor Presidente saudou os presentes e colocou em discussão a Ata nº 

002/2014, de 11 de fevereiro de 2014, a qual foi aprovada por unanimidade. Após, o Senhor 

Presidente, solicitou que à secretária lesse o pequeno expediente. Pequeno Expediente: Ofício 

Nº 049/2014 – Senhor Presidente: encaminhamos os demonstrativos do Relatório Resumido da 

Execução Orçamentária – PREO referentes ao 6º Bimestre/2013 e Relatório de Gestão Fiscal – 

RGF referentes ao 2º Semestre/2013, atendendo ao disposto na Portaria da Secretaria do 

Tesouro Nacional – STN através do SISTN – Sistema de Coleta de Dados Contábeis enviados 

pelo site da Caixa Econômica Federal em 03 e 05 de fevereiro de 2014e publicados no quadro 

mural da Prefeitura em 12 de fevereiro de 2014. Permanecemos à disposição de Vossa Senhoria 

para maiores informações. Atenciosamente, Cláudia Schenkel, Prefeita Municipal. Ofício Nº 

50/2014 – Senhor Presidente: no momento em que dirigimo-nos a Vossa Excelência, honra-nos 

cumprimentá-lo cordialmente e, na oportunidade solicitar o pré agendamento para o dia 

25/02/2014 para a apresentação, do Secretário Municipal de Administração e Fazenda, em 

Audiência Pública da avaliação do cumprimento das metas fiscais, atendendo ao disposto no 

parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101/2000, referente ao 3º Quadrimestre/2013, 

ressaltando que deve ser registrado em Ata a manifestação do Poder Legislativo sobre a 

apresentação. Sem mais, aproveitamos o ensejo para reiterar votos de elevada estima e 

consideração. Atenciosamente, Cláudia Schenkel, Prefeita Municipal. Ofício Nº 052/2014 – 

Excelentíssimo Senhor Presidente: ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, 

retificamos o Projeto de Lei Nº 005/2014, conforme segue: “III. O artigo 3º passará a ter 

seguinte redação: “Art. 3º - O valor dos serviços a serem cobrados do interessado, regularmente 

inscrito e atendido, serão conforme tabela abaixo: Equipamento retroescavadeira - por hora – 

valor R$ 50,00; Trator Esteira – por hora – valor R$ 55,00; Escavadeira Hidráulica – por hora – 

valor R$ 75,00; Trator agrícola – por hora – valor R$ 30,00; Caminhão – por hora – valor R$ 

30,00; Caminhão muck – por hora – valor R$ 30,00; Aterro – por carga – valor R$ 40,00. O 

Município fornecerá aterro apenas quando tiver disponibilidade de material e quando não tiver, 

apenas fornecerá o transporte. Além disso, também fornecerá o transporte do saibro. d) Para os 

Munícipes: saibro para acessos. Atenciosamente, Cláudia Schenkel. Prefeita Municipal. 

Excelentíssimo Senhor Presidente – Indicação: Ivo Marconi, vereador da bancada do PT, do 

Município de Picada Café, no uso de suas prerrogativas legais, vem perante essa Colenda 



  
 

Câmara de Vereadores, apresentar a seguinte Proposição, em forma de Indicação que requer 

seja remetida ao Executivo Municipal para a adoção das providências nessas indicadas. 

Indicação: O Vereador subscrevente sugere ao Executivo Municipal, a título de indicação, a 

reforma da área de lazer na Rua Carlos Utzig do Bairro Esperança. Justificativa: a pedido dos 

moradores que se organizaram e montaram uma associação para melhor atender o bairro, e que 

valorizam o bem estar de seus filhos e acreditam que a praça beneficiará não somente as 

crianças mais os idosos e demais moradores, servirá como uma forma divertida e acolhedora de 

atrair o público para melhor utilização de suas horas de lazer. E utilizando assim essa área que 

atualmente está degradada. Sendo o que havia, esperamos a compreensão do Executivo 

Municipal à indicação sugerida, na forma exposta. Sem mais, firmamo-nos. Atenciosamente, 

Ivo Marconi, vereador do PT. Grande Expediente: Como não constaram Projetos no Grande 

Expediente, passou-se para a Ordem do Dia. Na Ordem do Dia: constavam na Ordem do Dia 

os Projetos de Lei 001/2014 e 005/2014. O Senhor Presidente colocou a palavra à disposição. 

Do Vereador Edio Kunz: saudou a todos. Falou sobre o Projeto de Lei 005/2014. Disse que há 

falta de saibreiras e que não existe material disponível. Com isso a população tem que pagar o 

produto que é vendido por toneladas, mas que a Prefeitura fará o transporte gratuito. Pediu o 

apoio dos colegas vereadores. Comentou sobre o Projeto 001/2014, que hoje as licitações são 

públicas e que constam no mural da Prefeitura e no site. E que se houver necessidade, a 

secretária da Câmara pode imprimir esses documentos e deixar a disposição dos vereadores. 

Pediu o apoio de todos os vereadores. Do Vereador Felipe Dieter: saudou a todos. Falou sobre 

o Projeto 005/2014, comentou que foi discutido com a Prefeita e com a Secretária Rubia. Disse 

que não tem mais dúvidas sobre o Projeto. Quanto ao Projeto 001/2014 diz que não tem 

absoluta certeza sobre a questão. Ainda sobre o Projeto 005/2014 já que o saibro não tem mais 

valor então não se torna problema. Comentou que o valor do aterro diminuiu que é uma coisa 

boa. Em relação aos outros valores do programa de máquinas não tem problema, já que a 

população não se manifestou. Manifestou a ideia de que o Projeto 001/2014 fosse adiado ou 

rejeitado. Ninguém mais fez o uso da palavra. O Senhor Presidente colocou em votação o 

Projeto de Lei 001/2014, que foi aprovado com quatro rejeições. O Senhor Presidente colocou 

em votação o Projeto de Lei 005/2014 com a retificação enviada pelo Poder Executivo, que foi 

aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em votação o pedido de pré-

agendamento para dia 25/02/2014 para a apresentação da Secretária Municipal da 

Administração e Fazenda sobre avaliação do cumprimento das metas fiscais, atendendo ao 

disposto no parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101/2000, referente ao 3º 

Quadrimestre/2013, o pedido foi aprovado por unanimidade. Passou-se para as Explicações 

Pessoais: Do Vereador Jair Vilmar Schaab: saudou todos os presentes. Comentou sobre a 

indicação do Vereador Ivo Marconi sobre a área de lazer no Bairro Esperança, disse que 

concorda com as melhorias propostas. Porém lamentou que já existiu no Bairro uma diretoria só 

que não continuaram com o trabalho. Disse que não é fácil o trabalho, pois também é envolvido 



  
 

na Associação de Morados da Área de Lazer do Bairro Bela Vista e sabe como funciona. Dá o 

apoio a indicação do Vereador, mas lembra de que os moradores devem se emprenhar. Falou 

que o campeonato de futsal primeira divisão está em andamento e que inclusive hoje te rodada 

no ginásio da escola Décio Martins Costa. São cinco jogos por noite. Enfatizou que no sábado 

terá no Bairro Bela Vista o torneio de pênaltis durante a tarde. E torneio de futebol de areia na 

categoria veterano na parte da manhã. Lembrou que terá almoço. Caso não comparecer times 

suficientes, a modalidade veterana não irá sair. Convidou para sábado à noite a comunidade 

prestigiar o bingo da Sociedade Aliança. Agradeceu em nome da Sociedade Aliança a 

contribuição dos Vereadores para a aquisição de uma bicicleta, que será um dos prêmios do 

bingo. Agradeceu a todos pela atenção. Do Vereador Ivo Marconi: saudou a todos os 

presentes. Falou sobre a indicação da área de lazer que fez para o Bairro Esperança. Comentou 

que a população do Bairro quer se reunir para fazer uma Associação para cuidar da área. Pediu 

o apoio dos demais Vereadores, do assessor jurídico e da Prefeita para conseguir a reforma da 

área de lazer do Bairro Esperança. Comentou que a Prefeita conseguiu uma emenda para a Rua 

do Bairro. Enfatizou que o lugar é muito bonito e que deve ser realizada a obra, pois todos vão 

poder desfrutar. Comentou sobre o Projeto que ele votou contra, disse que foi uma forma de 

protesto para que a Prefeita consiga internet para todos os moradores de Picada Café. Lembrou 

que já fez um pedido para sinal de internet, e pediu apoio para os Vereadores para conseguir 

buscar esse recurso para os munícipes. Sobre o Projeto 055/2014, disse que como a Prefeita vai 

dar o transporte de graça para quem quiser comprar o saibro e entradas não irá cobrar, então não 

viu problemas. Torce para que sejam logo liberadas as saibreiras e acredita que não irá demorar 

a isso acontecer. Disse que quando souber da liberação de uma irá avisar. Agradeceu a atenção. 

Do Vereador Edio Kunz: saudou a todos novamente. Disse que é sempre favorável as áreas de 

lazer. Comentou que logo será dado o início para a reforma e construção de todas as praças. 

Disse que todos os Vereadores já deram ideias de reformar as praças de lazer. Falou que a ideia 

é reformar aquelas que já existem, e depois ver lugares para construir novas. Lamentou as 

pessoas que depredam as áreas de lazer, pois é patrimônio de todo mundo. Agradeceu a 

compreensão de todos que votaram a favor do Projeto. Disse que se surgir dúvida tem que 

chamar a Prefeita para explicar, pois assim não restam dúvidas na hora de votar em um Projeto. 

Falou que gostaria que as saibreiras fossem liberadas novamente, mas que vai ser difícil. Disse 

que mais Municípios estão passando pelo mesmo problema. Do Vereador Egon Hansen: 

saudou a todos os presentes. Comentou que dois motoristas da Prefeitura foram para Lajeado 

receber orientações técnicas, pois vai vir um caminhão tracionado através do PAC 2 do 

Governo Federal. Disse que provavelmente o caminhão será entregue dia 20. Comentou que 

quando foi para Brasília, no órgão responsável garantiram que até fim de março seriam 

entregues todos os caminhões e as motoniveladoras. Acredita que a motoniveladora, patrola, 

está chegando, pois foi dito que até março esses dois equipamentos seriam entregues. Disse que 

foram entregues cerca de cinco mil caminhões tracionados pelo Governo Federal. Afirma que 



  
 

isso é muito louvável, indiferente do partido. Lembrou que o Município recebeu há pouco 

tempo a retroescavadeira nova, e agora o caminhão. Disse que com isso a Prefeitura pode ajudar 

os colonos com a terraplanagem. Agradeceu ao Governo Federal pelas máquinas. Agradeceu a 

todos. Do Vereador Felipe Dieter: saudou novamente a todos. Pediu uma informação ao 

Senhor Presidente sobre porque essa semana não teve aula na Escola Quatro Estações. Disse 

que escutou muitas reclamações sobre esse assunto, pois pais tiveram que ficar em casa durante 

a semana porque não tem quem cuida das crianças de três anos em diante. Disse que no passado 

isso já tinha acontecido e que agora voltou a acontecer. Sobre o caminhão, falou que muitas 

vezes as pessoas brincam que todos querem ser os padrinhos quando o Governo manda alguma 

coisa para o Município. Ressaltou que não precisa se preocupar com isso. Lembrou que a 

entrega será no dia 20 durante a Festa da Uva e entregue pela Presidenta Dilma e o Ministro 

Pepe Vargas. Enfatizou que Picada Café está sendo beneficiada, independente de partido. Falou 

que o Projeto 005/2014 gerou dúvidas, mas que se reuniram e que conseguiram tirar o saibro do 

Projeto. Disse que se não tem saibro, não tem preço. Torce para que as saibreiras sejam 

liberadas, pois daí terá saibro para todo o Município. Agradeceu. Do Vereador Alberto Luiz 

Ruppenthal: saudou todos os presentes. Falou sobre o programa de máquinas que é muito bom. 

Sobre as áreas de lazer, elogiou a associação dos moradores do Bairro Bela Vista pelo belo 

trabalho. Disse que não é fácil. Comentou que não será fácil cuidar da área de lazer, pois ela 

fica afastada o que pode ocasionar depredação. Fez um pedido aos moradores de Picada Café 

que têm terrenos vazios que o pessoal deixa crescer mato, então pede para que seja limpado 

para não criar bichos e que também resulta em péssima visão do Município. Sobre o 

campeonato, falou que está muito bom, porém o jogo era para começar às 19h30h e os juízes 

chegaram apenas às 19h55min. Lamentou o atraso dos juízes e disse que eles devem ser 

cobrados para cumprirem o horário combinado. Sugeriu cortar o salário como penalidade pelo 

descumprimento do horário. Falou sobre o livro “Lux Perpétua – O Caminho da Fé Através dos 

Vitrais” que foi lançado na sexta-feira. Explicou que o livro fala dos vitrais das igrejas católicas 

e evangélicas de Picada Café. Elogiou o trabalho desenvolvido pelas pesquisadoras, que foi 

muito bem feito. Disse que se alguém tiver interesse no livro pode falar com a Secretária. 

Comunicou que em breve estará a disposição para ser vendido. Agradeceu a todos. Ninguém 

mais fez o uso da palavra. O Senhor Presidente, convocou os Senhores Vereadores para a 

sessão no dia 25/02/2014. Em nome de Deus declarou encerrada a sessão. 

 

 

 


